
Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fones: (85) 2018. 3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

Aprova o Elenco de Medicamentos do Componente
Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) para o
biênio 2026/2027.

RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

1. A Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as
Políticas Nacionais de Saúde do Sistema Único de Saúde. ANEXO XXVII - Política Nacional de
Medicamentos (PNM) (Origem: PRT MS/GM 3916/1998)

2. A Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único
de Saúde. TÍTULO V - Do Custeio da Assistência Farmacêutica (Origem: PRT MS/GM 204/2007,
CAPÍTULO II, Seção IV)

3. O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e o disposto em seus artigos 33 a 41 sobre o Contrato
Organizativo da Ação Pública da Saúde - COAP;

4. A Resolução Nº 55/2021 - CESAU/CE de 24 de novembro de 2021, que aprova a Política Estadual de
Assistência Farmacêutica - PEAF;

5. A Portaria Estadual nº 1096/2023, datada de 11 de setembro de 2023, que institui a Comissão de Farmácia e
Terapêutica do Estado do Ceará, vinculada à Secretaria Executiva de Atenção Primária e Políticas de Saúde
(SEAPS) é uma comissão de caráter permanente, consultivo e deliberativo responsável por elaborar e
revisar a Relação Estadual de Medicamentos do Estado do Ceará (RESME/CE), protocolos de uso e demais
instrumentos a fim de promover o uso racional de medicamentos, devendo assessorar diretamente o
Secretário Estadual de Saúde em assuntos relacionados a esta área;

6. A Portaria Estadual 1.661 de 16 de abril de 2025, que altera o anexo III da Portaria Estadual nº
1096/2023, datada de 11 de setembro de 2023, que institui a Comissão de Farmácia e Terapêutica do
Estado do Ceará;

7. O processo de seleção do elenco de medicamentos e insumos do biênio 2026/2027, em que foram
consideradas as seguintes etapas: revisão do elenco do biênio 2024/2025 pelas equipes de saúde dos
municípios, com sugestões de inclusão e exclusão; análise pela Comissão de Farmácia Terapêutica e pela
Câmara Técnica da Assistência Farmacêutica; resolve:

Art.1º. Aprovar o Elenco de Medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) para o
biênio 2026/2027, baseado na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – Rename 2024 (anexos I e
IV), constante no Anexo desta Resolução.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e torna sem efeito a partir de 1º de janeiro de
2026 a Resolução da CIB-CE de Nº 146, datada de 10/11/2023. Os novos medicamentos selecionados
ficarão disponíveis para acesso à população no segundo semestre de 2026, tempo necessário para os
trâmites dos processos licitatórios.

Fortaleza, 26 de setembro de 2025.

Tânia Mara Silva Coelho Rilson Sousa de Andrade
Presidente da CIB/CE Vice - Presidente da CIB/CE
Secretária de Saúde Presidente do COSEMS

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fones: (85) 2018. 3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE (continuação)

ANEXO

MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB – 2026/2027

Itens Especificação Concentração Apresentação
1 Aciclovir 200 mg Comprimido
2 Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido
3 Ácido Fólico 0,2 mg/ml Solução Oral – Frasco
4 Ácido Valproico (Valproato de Sódio) 50 mg/ml Solução Oral - Frasco
5 Ácido Valproico 500 mg Comprimido
6 Albendazol 40 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
7 Albendazol 400 mg Comprimido
8 Alendronato De Sódio 70 mg Comprimido
9 Amitriptilina (Cloridrato) 25 mg Comprimido

10 Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 50 mg/ml + 12,5
mg/ml Pó Para Suspensão Oral - Frasco

11 Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 mg + 12,5 mg Comprimido Revestido
12 Amoxicilina 50 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
13 Amoxicilina 500 mg Cápsula ou Comprimido
14 Anlodipino (Besilato) 5 mg Comprimido
15 Atenolol 50 mg Comprimido
16 Azitromicina 40 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
17 Azitromicina 500 mg Comprimido
18 Beclometasona (Dipropionato) 200 mcg/dose Solução Para Inalação, Spray Oral
19 Beclometasona (Dipropionato) 50 mcg/dose Solução Para Inalação, Spray Oral

20 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI Pó para Suspensão Injetável + Diluente -
Frasco Ampola

21 Biperideno (Cloridrato) 2 mg Comprimido
22 Budesonida 50 mcg Suspensão para inalação nasal
23 Carbamazepina 20 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
24 Carbamazepina 200 mg Comprimido
25 Carbonato de cálcio 500mg Comprimido

26 Carbonato de Cálcio +Colecalciferol
(Vitamina D) 600 mg + 400 UI Comprimido

27 Carbonato de Lítio 300 mg Comprimido
28 Carvedilol 25 mg Comprimido
29 Carvedilol 6,25 mg Comprimido
30 Cefalexina 50 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
31 Cefalexina 500 mg Cápsula ou Comprimido
32 Ceftriaxona 500 mg Pó para solução injetável (intramuscular)
33 Ciprofloxacino (Cloridrato) 500 mg Comprimido
34 Claritromicina 500 mg Comprimido
35 Clindamicina (Cloridrato) 300 mg Cápsula
36 Clomipramina (Cloridrato) 25 mg Comprimido
37 Clonazepam 2,5 mg/ml Solução Oral - Frasco
38 Cloreto de Sódio 0,9% Solução Injetável 0,9% Solução Injetável Frasco

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fones: (85) 2018. 3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE (continuação)

ANEXO

MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB – 2026/2027

Itens Especificação Concentração Apresentação
39 Clorpromazina (Cloridrato) 100 mg Comprimido
40 Clorpromazina (Cloridrato) 25 mg Comprimido
41 Clorpromazina (Cloridrato) 40 mg/ml Solução Oral - Frasco
42 Dexametasona 0,1% Creme Dermatológico - Bisnaga
43 Diazepam 5 mg Comprimido
44 Diazepam 10 mg Comprimido
45 Dipirona 500 mg/ml Solução Injetável - Ampola
46 Dipirona 500 mg/ml Solução Oral Gotas - Frasco
47 Dipirona (Sódica) 500 mg Comprimido
48 Doxazosina (Mesilato) 2 mg Comprimido
49 Enalapril (Maleato) 20 mg Comprimido
50 Espironolactona 25 mg Comprimido
51 Fenitoína 100 mg Comprimido
52 Fenobarbital 100 mg Comprimido
53 Fenobarbital 40 mg/ml Solução Oral - Frasco
54 Finasterida 5 mg Comprimido
55 Fluconazol 150 mg Cápsula
56 Fluoxetina (Cloridrato) 20 mg Cápsula
57 Furosemida 40 mg Comprimido
58 Glibenclamida 5 mg Comprimido
59 Gliclazida 30 mg Comprimido de Liberação Prolongada
60 Gliclazida 60 mg Comprimido de Liberação Prolongada
61 Haloperidol 2 mg/ml Solução Oral Gotas
62 Haloperidol 5 mg Comprimido
63 Haloperidol (Decanoato) 50 mg/ml Solução Injetável - Ampola
64 Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido
65 Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão Oral - Frasco
66 Ibuprofeno 600 mg Comprimido
67 Imiquimode 50 mg/g Creme dermatológico
68 Itraconazol 100 mg Cápsula
69 Lactulose 667 mg/ml Xarope

70 Lancetas Para Monitoramento de Glicemia
Capilar - Unidade

71 Levodopa + Benserazida 100 mg + 25 mg Cápsula Liberação Prolongada
72 Levodopa + Benserazida 100 mg + 25 mg Comprimido
73 Levodopa + Benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido
74 Levotiroxina (Sódica) 25 mcg Comprimido
75 Levotiroxina (Sódica) 100 mcg Comprimido
76 Lidocaína (Cloridrato) 20 mg/g (2%) Geléia- Bisnaga
77 Loratadina 1 mg/ml Xarope - Frasco
78 Loratadina 10 mg Comprimido
79 Losartana (Potássica) 50 mg Comprimido
80 Metformina (Cloridrato) 500 mg Comprimido
81 Metformina (Cloridrato) 850 mg Comprimido
82 Metildopa 250 mg Comprimido
83 Metoprolol 25mg Comprimido

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fones: (85) 2018. 3417 e 2018.3265 - e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE (continuação)

ANEXO

MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB – 2026/2027

Itens Especificação Concentração Apresentação
84 Metronidazol 100 mg/g,(10%) Gel Vaginal - Bisnaga
85 Metronidazol 250 mg Comprimido
86 Miconazol (Nitrato) 2 % Creme Dermatológico – Bisnaga
87 Miconazol (Nitrato) 20 mg/g (2 %) Creme Vaginal - Bisnaga
88 Nifedipino 10 mg Cápsula
89 Nistatina 100.000 UI/ml Suspensão Oral – Frasco
90 Nitrofurantoína 100 mg Cápsula
91 Nortriptilina (Cloridrato) 25 mg Cápsula
92 Omeprazol 20 mg Cápsula

93 Ondansetrona (Cloridrato) 4 mg Comprimido ou Comprimido
Orodispersível

94 Paracetamol 200 mg/ml Solução Oral - Frasco
95 Paracetamol 500 mg Comprimido
96 Permetrina 50mg/ml (5 %) Loção Cremosa – Frasco
97 Prednisolona (Fosfato Sódico) 3 mg/ml Solução Oral - Frasco
98 Prednisona 20 mg Comprimido
99 Prednisona 5 mg Comprimido
100 Prometazina (Cloridrato) 25 mg Comprimido
101 Propranolol (Cloridrato) 40 mg Comprimido
102 Sais Para Reidratação Oral 27,9 g Pó Para Solução Oral – Envelope

103
Seringa descartável para insulina com linhas
de graduação de 1 em 1 UI com Agulha
Acoplada para Aplicação de 8 X 3 MM

30G com a
concentração de
50 UI e/ou 100 UI

Unidade

104 Salbutamol 100 mcg Suspensão Aerossol Oral – Frasco (spray)

105 Sinvastatina 20 mg Comprimido
106 Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg + 80 mg Comprimido

107 Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg/ml + 8
mg/ml Suspensão Oral - Frasco

108 Sulfadiazina de Prata 10 mg/g (1%) Creme Dermatológico – Bisnaga
109 Sulfato Ferroso 25 mg/ml Solução Oral - Frasco
110 Sulfato Ferroso 40 mg Comprimido
111 Timolol (Maleato) 5 mg/ml (0,5%) Solução Oftálmica - Frasco
112 Tiras Para Monitoramento Glicemia - Unidade
113 Varfarina (Sódica) 5 mg Comprimido

http://www.saude.ce.gov.br/

	Aprova o Elenco de Medicamentos do Componente Bási
	RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE
	A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará - CIB/
	1.A Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de se
	2.A Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de se
	3.O Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011
	4. A Resolução Nº 55/2021 - CESAU/CE de 24 de novemb
	5.  A Portaria Estadual nº 1096/2023, datada de 11
	6. A Portaria Estadual 1.661 de 16 de abril de 202
	7.  O processo de seleção do elenco de medicamento
	Art.1º. Aprovar o Elenco de Medicamentos do Compon
	Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de 
	Fortaleza, 26 de setembro de 2025.
	Tânia Mara Silva Coelho                           
	Presidente da CIB/CE                              
	Secretária de Saúde                               
	RESOLUÇÃO Nº 559/2025 – CIB/CE (continuação)
	ANEXO
	MEDICAMENTOS ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - AFB
	Itens
	Especificação
	Concentração
	Apresentação
	1
	Aciclovir 
	200 mg 
	Comprimido
	2
	Ácido Acetilsalicílico 
	100 mg
	Comprimido
	3
	Ácido Fólico 
	0,2 mg/ml
	Solução Oral – Frasco 
	4
	Ácido Valproico (Valproato de Sódio) 
	50 mg/ml
	Solução Oral - Frasco 
	5
	Ácido Valproico 
	500 mg 
	Comprimido
	6
	Albendazol 
	40 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	7
	Albendazol 
	400 mg 
	Comprimido
	8
	Alendronato De Sódio 
	70 mg 
	Comprimido
	9
	Amitriptilina (Cloridrato) 
	25 mg 
	Comprimido
	10
	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 
	50 mg/ml + 12,5 mg/ml 
	Pó Para Suspensão Oral - Frasco 
	11
	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 
	500 mg + 12,5 mg 
	Comprimido Revestido
	12
	Amoxicilina 
	50 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	13
	Amoxicilina 
	500 mg 
	Cápsula ou Comprimido
	14
	Anlodipino (Besilato) 
	5 mg 
	Comprimido
	15
	Atenolol 
	50 mg 
	Comprimido
	16
	Azitromicina 
	40 mg/ml 
	Suspensão Oral - Frasco 
	17
	Azitromicina
	500 mg 
	Comprimido
	18
	Beclometasona (Dipropionato) 
	200 mcg/dose
	Solução Para Inalação, Spray Oral 
	19
	Beclometasona (Dipropionato) 
	50 mcg/dose
	Solução Para Inalação, Spray Oral
	20
	Benzilpenicilina Benzatina 
	1.200.000 UI 
	Pó para Suspensão Injetável + Diluente - Frasco Am
	21
	Biperideno (Cloridrato) 
	2 mg 
	Comprimido
	22
	Budesonida
	50 mcg
	Suspensão para inalação nasal
	23
	Carbamazepina
	20 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	24
	Carbamazepina 
	200 mg 
	Comprimido
	25
	Carbonato de cálcio
	500mg 
	Comprimido
	26
	Carbonato de Cálcio +Colecalciferol (Vitamina D)
	600 mg + 400 UI
	Comprimido
	27
	Carbonato de Lítio
	300 mg 
	Comprimido
	28
	Carvedilol 
	25 mg 
	Comprimido
	29
	Carvedilol 
	6,25 mg 
	Comprimido
	30
	Cefalexina 
	50 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	31
	Cefalexina 
	500 mg
	Cápsula ou Comprimido
	32
	Ceftriaxona 
	500 mg
	Pó para solução injetável (intramuscular)
	33
	Ciprofloxacino (Cloridrato) 
	500 mg 
	Comprimido
	34
	Claritromicina 
	500 mg
	Comprimido 
	35
	Clindamicina (Cloridrato)
	300 mg
	Cápsula
	36
	Clomipramina (Cloridrato) 
	25 mg 
	Comprimido
	37
	Clonazepam 
	2,5 mg/ml
	Solução Oral - Frasco
	38
	Cloreto de Sódio 0,9% Solução Injetável
	0,9%
	Solução Injetável Frasco 
	39
	Clorpromazina (Cloridrato)
	100 mg
	Comprimido
	40
	Clorpromazina (Cloridrato) 
	25 mg 
	Comprimido
	41
	Clorpromazina (Cloridrato) 
	40 mg/ml
	Solução Oral - Frasco 
	42
	Dexametasona 
	0,1%
	Creme Dermatológico - Bisnaga 
	43
	Diazepam 
	5 mg
	Comprimido
	44
	Diazepam 
	10 mg
	Comprimido
	45
	Dipirona 
	500 mg/ml
	Solução Injetável - Ampola 
	46
	Dipirona 
	500 mg/ml
	Solução Oral Gotas - Frasco 
	47
	Dipirona (Sódica)
	500 mg 
	Comprimido
	48
	Doxazosina (Mesilato) 
	2 mg 
	Comprimido
	49
	Enalapril (Maleato) 
	20 mg 
	Comprimido
	50
	Espironolactona 
	25 mg 
	Comprimido
	51
	Fenitoína 
	100 mg 
	Comprimido
	52
	Fenobarbital
	100 mg 
	Comprimido
	53
	Fenobarbital 
	40 mg/ml
	Solução Oral - Frasco 
	54
	Finasterida 
	5 mg 
	Comprimido
	55
	Fluconazol 
	150 mg 
	Cápsula
	56
	Fluoxetina (Cloridrato)
	20 mg 
	Cápsula 
	57
	Furosemida 
	40 mg 
	Comprimido
	58
	Glibenclamida 
	5 mg
	Comprimido
	59
	Gliclazida 
	30 mg
	Comprimido de Liberação Prolongada
	60
	Gliclazida 
	60 mg 
	Comprimido de Liberação Prolongada
	61
	Haloperidol 
	2 mg/ml
	Solução Oral Gotas 
	62
	Haloperidol 
	5 mg 
	Comprimido
	63
	Haloperidol (Decanoato) 
	50 mg/ml 
	Solução Injetável - Ampola
	64
	Hidroclorotiazida 
	25 mg 
	Comprimido
	65
	Ibuprofeno 
	50 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	66
	Ibuprofeno 
	600 mg 
	Comprimido
	67
	Imiquimode 
	50 mg/g 
	Creme dermatológico
	68
	Itraconazol 
	100 mg
	Cápsula
	69
	Lactulose 
	667 mg/ml 
	Xarope
	70
	Lancetas Para Monitoramento de Glicemia Capilar
	-
	Unidade
	71
	Levodopa + Benserazida 
	100 mg + 25 mg 
	Cápsula Liberação Prolongada
	72
	Levodopa + Benserazida 
	100 mg + 25 mg 
	Comprimido 
	73
	Levodopa + Benserazida
	200  mg + 50 mg
	Comprimido
	74
	Levotiroxina (Sódica) 
	25 mcg
	Comprimido
	75
	Levotiroxina (Sódica) 
	100 mcg
	Comprimido
	76
	Lidocaína (Cloridrato)
	20 mg/g (2%)
	Geléia- Bisnaga 
	77
	Loratadina 
	1 mg/ml
	Xarope - Frasco 
	78
	Loratadina  
	10 mg
	Comprimido
	79
	Losartana (Potássica) 
	50 mg 
	Comprimido
	80
	Metformina (Cloridrato) 
	500 mg 
	Comprimido
	81
	Metformina (Cloridrato) 
	850 mg 
	Comprimido
	82
	Metildopa 
	250 mg 
	Comprimido
	83
	Metoprolol 
	25mg 
	Comprimido
	84
	Metronidazol 
	100 mg/g,(10%)
	Gel Vaginal - Bisnaga 
	85
	Metronidazol 
	250 mg 
	Comprimido
	86
	Miconazol (Nitrato) 
	2 %
	Creme Dermatológico – Bisnaga
	87
	Miconazol (Nitrato)
	20 mg/g (2 %)
	Creme Vaginal - Bisnaga 
	88
	Nifedipino
	10 mg
	Cápsula
	89
	Nistatina 
	100.000 UI/ml
	Suspensão Oral – Frasco 
	90
	Nitrofurantoína 
	100 mg 
	Cápsula
	91
	Nortriptilina (Cloridrato) 
	25 mg 
	Cápsula
	92
	Omeprazol 
	20 mg 
	Cápsula
	93
	Ondansetrona (Cloridrato)
	4 mg
	Comprimido ou Comprimido Orodispersível
	94
	Paracetamol 
	200 mg/ml
	Solução Oral - Frasco 
	95
	Paracetamol 
	500 mg
	Comprimido
	96
	Permetrina 
	50mg/ml (5 %) 
	Loção Cremosa – Frasco 
	97
	Prednisolona (Fosfato Sódico) 
	3 mg/ml 
	Solução Oral - Frasco 
	98
	Prednisona 
	20 mg 
	Comprimido
	99
	Prednisona 
	5 mg 
	Comprimido
	100
	Prometazina (Cloridrato)
	25 mg 
	Comprimido
	101
	Propranolol (Cloridrato) 
	40 mg 
	Comprimido
	102
	Sais Para Reidratação Oral
	27,9 g 
	Pó Para Solução Oral – Envelope
	103
	Seringa descartável para insulina com linhas de gr
	30G com a concentração de 50 UI e/ou 100 UI
	Unidade
	104
	Salbutamol
	100 mcg
	Suspensão Aerossol Oral – Frasco (spray) 
	105
	Sinvastatina 
	20 mg 
	Comprimido
	106
	Sulfametoxazol + Trimetoprima
	400 mg + 80 mg
	Comprimido
	107
	Sulfametoxazol + Trimetoprima 
	40 mg/ml + 8 mg/ml
	Suspensão Oral - Frasco 
	108
	Sulfadiazina de Prata 
	10 mg/g (1%) 
	Creme Dermatológico – Bisnaga 
	109
	Sulfato Ferroso 
	25 mg/ml
	Solução Oral - Frasco 
	110
	Sulfato Ferroso 
	40 mg 
	Comprimido
	111
	Timolol (Maleato) 
	5 mg/ml (0,5%)
	Solução Oftálmica - Frasco 
	112
	Tiras Para Monitoramento Glicemia
	-
	Unidade
	113
	Varfarina (Sódica) 
	5 mg 
	Comprimido
	     

		2025-09-30T08:21:16-0300
	TANIA MARA SILVA COELHO:74302779349




